
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  474/24  del  18/07/2024 

Oggetto: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO FRA REGIONE TOSCANA - 
SOGGETTO AGGREGATORE  E VALSECCHI CANCELLERIA S.R.L. 
AVENTE AD OGGETTO “FORNITURA DI CARTA IN RISME A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE E ALTRE TIPOLOGIE DI CARTA” - CIG 
DELL’ACCORDO QUADRO: 9243058CBF - CIG DERIVATO: 
B265403279 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 
26 e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la 
quale si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, 
recante “Determinazioni in ordine all'adozione della deliberazione del C.d.A. n. 8/23 
del 21 febbraio 2023 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa 
dell'azienda regionale DSU toscana: individuazione delle strutture organizzative di cui 
all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale regolamento organizzativo (servizio)" con il 
quale viene conferito al  sottoscritto l’incarico di Dirigente ad Interim dell’Area Affari 
Legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Preso atto della richiesta (RDAS n. 154 del 26/06/2024) inserita dal Servizio 
Sviluppo Progetti, Protocollo, Amministrazione Digitale, URP e Comunicazione 
Aziendale sul sistema Workflow relativa alla necessità della fornitura di carta per 
fotocopie nei formati A/4 e A/3, per un totale complessivo di Euro 11.456,00 oltre 
IVA di legge;  

 Preso atto della convenzione-quadro per la “Fornitura di carta in risme a ridotto 
impatto ambientale e altre tipologie di carta”, stipulata tra Regione Toscana, in 
qualità di Soggetto Aggregatore, e la Società Valsecchi Cancelleria s.r.l., con sede 
legale in Milano, Via Larga n. 8 - codice fiscale e partita IVA n.09521810961;  

 Considerata la relazione, allegato n.1 alla presente Determinazione, protocollo 
aziendale n.8753/24 del 24/06/2024, con cui il Dr. Marco Aleksy Commisso, 
Coordinatore del Servizio Sviluppo Progetti, Protocollo, Amministrazione Digitale, 
URP e Comunicazione Aziendale, che nella sua qualità di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per la procedura di cui trattasi, richiede di procedere all’affidamento 
della fornitura di cui trattasi, per la durata di 18 (diciotto) mesi, per un importo di 
Euro 11.456,00 oltre IVA di legge, tramite l’adesione alla convenzione-quadro di 
Regione Toscana sopra citata; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
allegata alla Nota RUP prot. 8754/24 del 24/06/2024 ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 
n. 36/2023 acquisita agli atti; 

 Vista la L. 296/2006, art. 1, c. 449, come modificata dalla L. 94/2012, che prevede, 
nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni e 58 della legge 23 dicembre 2000, 
n. 388, per tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche l’obbligo di 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro e per le altre amministrazioni la 
possibilità di ricorrere alle convenzioni stipulate dalle Regioni quali centrali di 
committenza, ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le 
convenzioni-quadro stipulate da CONSIP S.p.A.; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Vista la Legge Regionale Toscana n. 38/2007, art. 42-bis che prevede: “La Regione 
Toscana, quale centrale di committenza ai sensi del combinato disposto dell’articolo 
33 del D.Lgs. 163/2006, dell’articolo 1, commi 455, 456 e 457, della L. 296/2006 e 
dell’articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la 
competitività e la giustizia sociale) convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 
giugno 2014, n. 89, è individuata quale soggetto aggregatore regionale che stipula le 
convenzioni di cui all’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488. Il comma 3 
del predetto art. 42-bis, in riferimento alle procedure di gara svolte dal soggetto 
aggregatore regionale, sancisce l’obbligo a ricorrere al soggetto aggregatore 
regionale per tutte le strutture della Giunta Regionale, gli enti e agenzie regionali 
istituite ai sensi dell’articolo 51 dello Statuto e le aziende ed enti del servizio 
sanitario regionale”; 

 Dato atto che l’Azienda ha presentato, tramite il Servizio Approvvigionamenti e 
Contratti che cura la procedura per l’adesione alla convenzione di cui in oggetto, 
manifestazione di interesse in data 01/07/2024 per un importo pari a Euro 11.456,00 
oltre IVA, in base alle indicazioni di importo e tipologie di beni fornite dal Servizio 
Sviluppo Progetti, Protocollo, Amministrazione Digitale, URP e Comunicazione 
Aziendale e che tale manifestazione di interesse è stata approvata in data 
01/07/2024 dal Responsabile Unico del Procedimento della convenzione;  

 Dato atto che l’Azienda provvederà successivamente all’adozione della 
Determinazione di cui trattasi ad inviare alla Regione Toscana l’atto di adesione alla 
Convenzione ed altresì all’emissione e all’invio al Fornitore dell’Ordinativo di fornitura 
per la corretta esecuzione del contratto; 

 Dato atto che il Codice Identificativo di gara è il seguente: CIG derivato n. 
B265403279; 

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
11.456,00 IVA esclusa e, pertanto, Euro 13.976,32 IVA 22% compresa, è previsto 
nel budget previsionale di spesa approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda n. 1/24 del 17/01/2024; 
 
 

 
 

DETERMINA 
 

 

1. Di prendere atto della proposta di adesione, protocollo aziendale n.8753/24 del 
24/06/2024 (All. n.1), inviata dal Dr. Marco Aleksy Commisso, Coordinatore del Servizio 
Sviluppo Progetti, Protocollo, Amministrazione Digitale, URP e Comunicazione 
Aziendale, Responsabile Unico del Progetto (RUP), della fornitura di cui trattasi. 

2. Di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, alla convenzione-quadro di Regione 
Toscana per la “Fornitura di carta in risme a ridotto impatto ambientale e altre tipologie 
di carta”, stipulata tra Regione Toscana, in qualità di Soggetto Aggregatore, e la Società 
Valsecchi Cancelleria s.r.l., con sede legale in Milano, Via Larga n. 8 - codice fiscale e 
partita IVA n.09521810961, per la durata di 18 (diciotto) mesi, per un importo di Euro 
11.456,00 oltre IVA di legge. 

3. Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato è il seguente: 
B265403279.         

4. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
11.456,00 IVA esclusa e, pertanto, Euro 13.976,32 IVA 22% compresa, verrà imputata 
nel budget previsionale di spesa 2024 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda n. 1/24 del 17/01/2024 e si riferisce al Conto di 
contabilità “70020 Cancelleria e mater. consumo ufficio” del Centro di costo “GEN1010 
Costi Generali ARDSU Toscana”. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio online dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art.28 del D.Lgs. n.36/2023.    
 

 
 
 

 
Il Dirigente ad interim  

Area Affari Legali 
Dott. Enrico Carpitelli 

        (Firmato digitalmente)* 
  

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

